
	14 – quinta-feira, 28 de Dezembro de 2017	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1

PORTARIA SUTRI Nº 707 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017
Divulga os preços médios ponderados a consumidor final (PMPF) para cálculo do ICMS devido por substituição tributária nas operações com cer-
veja e chope.
O SUPERINTENDENTE DE TRIBUTAÇÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 19, I, “b”, 1, da Parte 1 do Anexo XV 
do Regulamento do ICMS (RICMS), aprovado pelo Decreto nº 43.080, de 13 de dezembro de 2002, 
RESOLVE:
Art. 1º - Para o cálculo do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual 
e Intermunicipal e de Comunicação (ICMS) devido por substituição tributária nas operações com cerveja e chope o sujeito passivo deverá observar 
os preços médios ponderados a consumidor final (PMPF) constantes dos Anexos I e II desta Portaria.
Parágrafo único.  O sujeito passivo observará os valores indicados para as marcas comercializadas independentemente do CNPJ básico e do nome 
do fabricante constantes do Anexo III desta Portaria.
Art. 2º - Fica revogada a Portaria SUTRI nº 663, de 28 de junho de 2017.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor em 1º de janeiro de 2018, produzindo efeitos até 30 de junho de 2018.
Superintendência de Tributação, em Belo Horizonte, aos 27 de dezembro de 2017; 229º da Inconfidência Mineira e 196º da Independência do 
Brasil.

Marcelo Hipólito Rodrigues Superintendente de Tributação

ANEXO I
CERVEJAS

(a que se refere o art. 1º da Portaria SUTRI nº 707 de 27 de dezembro de 2017)

ANEXO I - CERVEJA

ITEM EMBALAGEM MARCA CÓDIGO 
FABRICANTE PMPF

1 Barril até 5l Heineken 2 75,19
2 Barril até 5l Outras Marcas 999 96,40
3 Barril acima 5l/KEG (R$/Litro) Outras Marcas 999 18,47
4 Barril acima 5l/KEG (R$/Litro) Skol Pilsen 1 15,39
5 Garrafa Descartável de Alumínio até 500ml Brahma Chopp 1 7,80
6 Garrafa Descartável de Alumínio até 500ml Brasileira Pilsen 31 7,71
7 Garrafa Descartável de Alumínio até 500ml Budweiser 1 11,58
8 Garrafa Descartável de Alumínio até 500ml Heineken 2 18,97
9 Garrafa Descartável de Alumínio até 500ml Opa Bier Pilsen Sumérios 31 18,85
10 Garrafa Descartável de Alumínio até 500ml Outras Marcas 999 19,83
11 Garrafa Descartável de Alumínio até 500ml Skol Pilsen 1 7,80
12 Garrafa Descartável de Alumínio de 500 a 1000ml Outras Marcas 999 30,49
13 Lata até 269ml 1500 Puro Malte 11 1,89
14 Lata até 269ml A Outra Chopp 14 1,52
15 Lata até 269ml A Outra Pilsen 14 1,39
16 Lata até 269ml Amstel Lager 2 2,51
17 Lata até 269ml Antarctica Subzero 1 1,77
18 Lata até 269ml Bamboa Pilsen 88 1,85
19 Lata até 269ml Bavaria Pilsen 2 1,52
20 Lata até 269ml Brahma Chopp 1 2,51
21 Lata até 269ml Budweiser 1 2,99
22 Lata até 269ml Burguesa 11 1,64
23 Lata até 269ml Cerma Pilsen 34 1,25
24 Lata até 269ml Cerpa Draft 12 2,88
25 Lata até 269ml Cerpa Gold 12 2,26
26 Lata até 269ml Cerpa Tijuca 12 3,16
27 Lata até 269ml Colônia Pilsen 50 1,14
28 Lata até 269ml Conti Bier Pilsen 11 1,64
29 Lata até 269ml Conti Zero Grau 11 1,52
30 Lata até 269ml Crystal Pilsen 7 1,64
31 Lata até 269ml Desperados 5 4,17
32 Lata até 269ml Devassa 5 2,15
33 Lata até 269ml Ecobier 14 1,52
34 Lata até 269ml Estrella Galicia 48 2,40
35 Lata até 269ml Heineken 2 3,03
36 Lata até 269ml Imperial Ouro 16 2,09
37 Lata até 269ml Itaipava Pilsen 7 1,89
38 Lata até 269ml Itaipava Premium 7 2,78
39 Lata até 269ml Kaiser Pilsen 2 1,64
40 Lata até 269ml Kaiser Radler (todas) 2 1,89
41 Lata até 269ml Malta Leve Pilsen Ponto Zero 30 1,14
42 Lata até 269ml Malta Pilsen 30 1,14
43 Lata até 269ml Miller 7 2,53
44 Lata até 269ml Outras Marcas - Cerveja Especial 999 4,29
45 Lata até 269ml Outras Marcas - Cerveja Pilsen 999 3,79
46 Lata até 269ml Proibida Pilsen 51 1,77
47 Lata até 269ml Proibida Puro Malte 51 2,65
48 Lata até 269ml Proibida Puro Malte Forte 51 2,65
49 Lata até 269ml Proibida Puro Malte Leve 51 1,89
50 Lata até 269ml Proibida Puro Malte RV Mulher 51 2,65
51 Lata até 269ml Rio Claro Pilsen 44 3,91
52 Lata até 269ml Samba Pilsen 11 1,52
53 Lata até 269ml Schin Pilsen 4 1,39
54 Lata até 269ml Skol Beats 1 3,03
55 Lata até 269ml Skol Beats Extreme 1 3,03
56 Lata até 269ml Skol Pilsen 1 2,41
57 Lata até 269ml Stella Artois 1 3,83
58 Lata até 269ml Sulamericana 3 3,03
59 Lata 300 a 360ml 1500 Puro Malte 11 2,40
60 Lata 300 a 360ml A Outra Pilsen 14 1,77
61 Lata 300 a 360ml Amstel Lager 2 2,91
62 Lata 300 a 360ml Antarctica Pilsen 1 2,97
63 Lata 300 a 360ml Antarctica Subzero 1 2,38
64 Lata 300 a 360ml Bamboa Pilsen 88 2,00
65 Lata 300 a 360ml Bavaria 0,0 2 2,27
66 Lata 300 a 360ml Bavaria Pilsen 2 1,93
67 Lata 300 a 360ml Bavaria Premium 2 2,53
68 Lata 300 a 360ml Bavaria Sem Álcool 2 2,90
69 Lata 300 a 360ml Belco Mãe Preta 29 3,28
70 Lata 300 a 360ml Belco Pilsen 29 2,27
71 Lata 300 a 360ml Belco Sem Álcool 29 3,28
72 Lata 300 a 360ml Belco Sun 29 1,39
73 Lata 300 a 360ml Bohemia Escura 1 4,04
74 Lata 300 a 360ml Bohemia Pilsen 1 3,42



Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quinta-feira, 28 de Dezembro de 2017 – 15
75 Lata 300 a 360ml Brahma Chopp 1 2,91
76 Lata 300 a 360ml Brahma Chopp Zero 1 3,31
77 Lata 300 a 360ml Brahma Chopp Zero Citrus 1 3,28
78 Lata 300 a 360ml Brahma Extra 1 3,41
79 Lata 300 a 360ml Brahma Extra Lager 1 3,19
80 Lata 300 a 360ml Brahma Malzbier 1 3,74
81 Lata 300 a 360ml Budweiser 1 3,51
82 Lata 300 a 360ml Burguesa 11 1,89
83 Lata 300 a 360ml Caracu 1 3,72
84 Lata 300 a 360ml Carlsberg 50 2,27
85 Lata 300 a 360ml Cerma Pilsen 34 1,77
86 Lata 300 a 360ml Cerpa Draft 12 2,73
87 Lata 300 a 360ml Cerpa Export 12 4,84
88 Lata 300 a 360ml Cerpa Gold 12 2,88
89 Lata 300 a 360ml Cerpa Prime 12 5,77
90 Lata 300 a 360ml Cintra Pilsen 4 2,02
91 Lata 300 a 360ml Colônia Malzbier 50 1,77
92 Lata 300 a 360ml Colônia Pilsen 50 1,26
93 Lata 300 a 360ml Colônia Zero Álcool 50 1,77
94 Lata 300 a 360ml Conti Bier Pilsen 11 1,77
95 Lata 300 a 360ml Conti Malzbier 11 2,27
96 Lata 300 a 360ml Conti Sem álcool 11 2,15
97 Lata 300 a 360ml Conti Zero Grau 11 1,77
98 Lata 300 a 360ml Crystal Pilsen 7 2,22
99 Lata 300 a 360ml Darguner Pilsner 888 4,80
100 Lata 300 a 360ml Devassa 5 2,78
101 Lata 300 a 360ml Ecobier 14 2,02
102 Lata 300 a 360ml Ecobier “Leve baixo teor de álcool” 14 2,27
103 Lata 300 a 360ml Ecobier Malzbier 14 2,27
104 Lata 300 a 360ml Ecobier Puro Malte 14 2,53
105 Lata 300 a 360ml Eisenbahn Pilsen 5 3,41
106 Lata 300 a 360ml Estrella Galícia 48 2,90
107 Lata 300 a 360ml Estrella Galicia 0,0 (Sem álcool) 48 3,69
108 Lata 300 a 360ml Glacial Pilsen 4 1,77
109 Lata 300 a 360ml Harboe Classic 24 4,04
110 Lata 300 a 360ml Harboe Gold 24 4,17
111 Lata 300 a 360ml Heineken 2 3,74
112 Lata 300 a 360ml Imperial Beer 16 2,65
113 Lata 300 a 360ml Itaipava Light 7 2,90
114 Lata 300 a 360ml Itaipava Malzbier 7 3,21
115 Lata 300 a 360ml Itaipava Pilsen 7 2,43
116 Lata 300 a 360ml Itaipava Premium 7 3,11
117 Lata 300 a 360ml Itaipava Zero Álcool 7 3,08
118 Lata 300 a 360ml Kaiser Pilsen 2 2,08
119 Lata 300 a 360ml Kaiser Radler 2 2,27
120 Lata 300 a 360ml Kirin Ichiban 5 3,28
121 Lata 300 a 360ml Krill Malzbier 14 2,02
122 Lata 300 a 360ml Krill Pilsen 14 2,02
123 Lata 300 a 360ml Küd Cretin Hop Session IPA 45 9,35
124 Lata 300 a 360ml Líber 1 3,79
125 Lata 300 a 360ml Lokal Bier Pilsen 7 2,02
126 Lata 300 a 360ml Malta Clara Pilsen Sem Álcool 30 1,77
127 Lata 300 a 360ml Malta Escura Malzbier Sem Álcool 30 1,77
128 Lata 300 a 360ml Malta Golden 30 1,77
129 Lata 300 a 360ml Malta Leve Pilsen Ponto Zero 30 1,26
130 Lata 300 a 360ml Malta Malzbier 30 1,77
131 Lata 300 a 360ml Malta Pilsen 30 1,26
132 Lata 300 a 360ml Mantiqueira 17 2,02
133 Lata 300 a 360ml Miller 7 3,28
134 Lata 300 a 360ml No Grau 4 2,02
135 Lata 300 a 360ml Outras Marcas - Cerveja Especial 999 10,86
136 Lata 300 a 360ml Outras Marcas - Cerveja Pilsen 999 4,17
137 Lata 300 a 360ml Paulistânia 89 2,27
138 Lata 300 a 360ml Petra Premium 7 3,34
139 Lata 300 a 360ml Proibida Pilsen 51 2,27
140 Lata 300 a 360ml Proibida Puro Malte 51 3,66
141 Lata 300 a 360ml Proibida Puro Malte Forte 51 3,66
142 Lata 300 a 360ml Proibida Puro Malte Leve 51 2,40
143 Lata 300 a 360ml Proibida Puro Malte RV Mulher 51 2,89
144 Lata 300 a 360ml Rio Claro Pilsen 44 1,26
145 Lata 300 a 360ml Samba Pilsen 11 1,77
146 Lata 300 a 360ml Schin Munich 4 3,03
147 Lata 300 a 360ml Schin Pilsen 4 2,29
148 Lata 300 a 360ml Schin Pilsen Zero Álcool 4 2,90
149 Lata 300 a 360ml Skol 360º 1 2,78
150 Lata 300 a 360ml Skol Pilsen 1 2,77
151 Lata 300 a 360ml Skol Ultra 1 3,16
152 Lata 300 a 360ml Stella Artois 1 3,91
153 Lata 300 a 360ml Wals Session 23 10,99
154 Lata 300 a 360ml Xingu 2 3,79
155 Lata 473ml Amstel Lager 2 3,74
156 Lata 473ml Antarctica Pilsen 1 3,09
157 Lata 473ml Antarctica Subzero 1 2,97
158 Lata 473ml Bamboa Pilsen 88 2,69
159 Lata 473ml Bavaria Pilsen 2 2,52
160 Lata 473ml Belco Sun 29 1,85
161 Lata 473ml Brahma Chopp 1 3,74
162 Lata 473ml Budweiser 1 4,17
163 Lata 473ml Burguesa 11 2,62
164 Lata 473ml Cintra Pilsen 4 2,62
165 Lata 473ml Colônia Negra 50 2,62
166 Lata 473ml Colônia Pilsen 50 3,24
167 Lata 473ml Conti Bier Pilsen 11 2,47
168 Lata 473ml Conti Malzbier 11 2,93
169 Lata 473ml Conti Zero Grau 11 2,31
170 Lata 473ml Crystal Pilsen 7 2,64
171 Lata 473ml Dado Bier Lager Pilsen 19 5,71
172 Lata 473ml Devassa 5 3,32
173 Lata 473ml Glacial Pilsen 4 2,16
174 Lata 473ml Itaipava Pilsen 7 2,95
175 Lata 473ml Kaiser Pilsen 2 2,58
176 Lata 473ml Krug 20 22 7,80
177 Lata 473ml Malta Clara Pilsen Sem Álcool 30 2,01
178 Lata 473ml Malta Escura Malzbier Sem Álcool 30 2,01
179 Lata 473ml Malta Leve Pilsen Ponto Zero 30 1,70
180 Lata 473ml Malta Malzbier 30 2,31
181 Lata 473ml Malta Pilsen 30 2,01
182 Lata 473ml Outras Marcas - Cerveja Especial 999 6,17
183 Lata 473ml Outras Marcas - Cerveja Pilsen 999 4,63
184 Lata 473ml Proibida Pilsen 51 2,53

185 Lata 473ml Proibida Puro Malte / Puro Malte 
Forte / Puro Malte RV Mulher 51 3,52

186 Lata 473ml Proibida Puro Malte Leve 51 2,78
187 Lata 473ml Rio Claro Pilsen 44 2,01
188 Lata 473ml Samba Pilsen 11 2,31
189 Lata 473ml Santa Fé 51 3,70
190 Lata 473ml Schin Pilsen 4 2,62
191 Lata 473ml Skol 360º 1 3,09
192 Lata 473ml Skol Pilsen 1 3,54
193 Lata 474 a 550ml Brahma Chopp 1 4,57
194 Lata 474 a 550ml Darguner Pilsner 888 7,25
195 Lata 474 a 550ml Darguner Weissbier 888 7,41
196 Lata 474 a 550ml Harboe Pilsner 888 5,25
197 Lata 474 a 550ml Itaipava Pilsen 7 3,09
198 Lata 474 a 550ml Malta Pilsen 30 2,01
199 Lata 474 a 550ml Outras Marcas 999 6,94
200 Lata 474 a 550ml Skol Pilsen 1 4,52
201 Lata 710 ml Germânia 55 40 6,37
202 PET PD 269ml Olinda Pilsen 29 1,43

203 PET PD 269ml Outras Marcas 999 1,57
204 PET PD 350ml Olinda Pilsen 29 1,56
205 PET PD 350ml Outras Marcas 999 1,72
206 PET PD 1250ml Olinda Pilsen 29 3,97
207 PET PD 1250ml Outras Marcas 999 4,36
208 PET PD 2000ml Belco Pilsen 29 8,71
209 PET PD 2000ml Outras Marcas 999 9,58
210 Vidro Descartável - até 299ml Bavaria 0,0 2 2,17
211 Vidro Descartável - até 299ml Bavaria Pilsen 2 1,63
212 Vidro Descartável - até 299ml Coronita Extra 1 3,99
213 Vidro Descartável - até 299ml Crystal Pilsen 7 1,99
214 Vidro Descartável - até 299ml Devassa Sunset 5 3,26
215 Vidro Descartável - até 299ml Estrella Galicia 48 2,72
216 Vidro Descartável - até 299ml Estrella Galicia 0,0 (Sem álcool) 48 3,99
217 Vidro Descartável - até 299ml Heineken 2 3,16
218 Vidro Descartável - até 299ml Itaipava Light 7 2,72
219 Vidro Descartável - até 299ml Itaipava Pilsen 7 2,17
220 Vidro Descartável - até 299ml Kaiser Radler 2 1,81
221 Vidro Descartável - até 299ml Kaiser Shot 2 1,81
222 Vidro Descartável - até 299ml Leffe 1 9,78
223 Vidro Descartável - até 299ml Outras Marcas 999 5,25
224 Vidro Descartável - até 299ml Skol Ultra 1 3,26
225 Vidro Descartável - até 299ml Stella Artois 1 4,36
226 Vidro Descartável - até 299ml Super Bock 38 3,44
227 Vidro Descartável 300ml 1500 Puro Malte 11 2,84
228 Vidro Descartável 300ml Antarctica Original 1 3,87
229 Vidro Descartável 300ml Antarctica Pilsen 1 2,84
230 Vidro Descartável 300ml Ashby Extra Escura Porter / Trigo 18 5,78
231 Vidro Descartável 300ml Ashby Forte Tipo Ale / Pale Ale Extra 18 5,78
232 Vidro Descartável 300ml Ashby Nirvana IPA 18 4,94
233 Vidro Descartável 300ml Ashby Pilsen 18 4,94
234 Vidro Descartável 300ml Ashby Wheat Orange / Raspberry 18 4,94
235 Vidro Descartável 300ml Bendicta 43 2,00
236 Vidro Descartável 300ml Bohemia Bela Rosa/CAA-YARI/Jabutipa 1 6,62
237 Vidro Descartável 300ml Bohemia 838 P.Ale / 14Weiss / Aura / Vienna 1 6,62
238 Vidro Descartável 300ml Brahma Chopp 1 2,52
239 Vidro Descartável 300ml Burguesa 11 2,21
240 Vidro Descartável 300ml Capivaryana Puro Malte 29 3,68
241 Vidro Descartável 300ml Colorado Appia/ Demoiselle/ Indica/ Vixnu 15 10,51
242 Vidro Descartável 300ml Colorado Cauim Pilsen 15 10,51
243 Vidro Descartável 300ml Conti Bier Pilsen 11 2,21
244 Vidro Descartável 300ml Conti Malzbier 11 2,21
245 Vidro Descartável 300ml Conti Zero Grau 11 1,68
246 Vidro Descartável 300ml Coruja Baca 43 15,34
247 Vidro Descartável 300ml Coruja Coice 43 16,71
248 Vidro Descartável 300ml Coruja Labareda 43 14,71
249 Vidro Descartável 300 ml Crystal Pilsen 7 2,00
250 Vidro Descartável 300ml Devassa 5 2,10
251 Vidro Descartável 300ml Glacial Pilsen  5 1,16
252 Vidro Descartável 300ml Insana Pinhão Barley Wine 46 15,55
253 Vidro Descartável 300 ml Itaipava Pilsen 7 2,21
254 Vidro Descartável 300ml Küd Cretin Hop Session IPA 45 11,56
255 Vidro Descartável 300ml Malta Clara Pilsen Sem Álcool  30 1,58
256 Vidro Descartável 300ml Malta Escura Malzbier Sem Àlcool 30 1,79
257 Vidro Descartável 300ml Malta Golden / Malzbier/ Pilsen  30 1,26
258 Vidro Descartável 300ml Malta Leve Pilsen Ponto Zero  30 1,26
259 Vidro Descartável 300ml Outras Marcas - Cerveja Especial 999 19,34
260 Vidro Descartável 300ml Outras Marcas - Cerveja Pilsen 999 5,36
261 Vidro Descartável 300ml Proibida Pilsen 51 1,79
262 Vidro Descartável 300ml Samba Pilsen 11 1,68
263 Vidro Descartável 300ml Schin Pilsen 4 1,37
264 Vidro Descartável 300ml Serramalte 1 4,04
265 Vidro Descartável 300ml Skol Pilsen 1 2,42
266 Vidro Descartável 300ml Verace Disturbed 60 15,95
267 Vidro Descartável 300ml Wals - Outras 23 7,78
268 Vidro Descartável 301 a 375ml 1906 Black Coupage Reserva Especial 48 8,51
269 Vidro Descartável 301 a 375ml 1906 Red Vintage 48 6,16
270 Vidro Descartável 301 a 375ml 1906 Reserva Especial 48 5,98

271 Vidro Descartável 301 a 375ml 548 Extra Pale Ale / American 
Lager / Trigo Extra 79 8,00

272 Vidro Descartável 301 a 375ml Antarctica Malzbier 1 4,17
273 Vidro Descartável 301 a 375ml Antarctica Original 1 3,26
274 Vidro Descartável 301 a 375ml Antarctica Pilsen 1 3,26
275 Vidro Descartável 301 a 375ml Antarctica Pilsen Extra Cristal 1 5,07
276 Vidro Descartável 301 a 375ml Antarctica Subzero 1 3,26
277 Vidro Descartável 301 a 375ml Antuérpia Ipa Tabla 41 15,76
278 Vidro Descartável 301 a 375ml Antuérpia Irish Red Ale 41 8,88
279 Vidro Descartável 301 a 375ml Antuérpia Trigo 41 8,88
280 Vidro Descartável 301 a 375ml Antuérpia Tripel 41 15,76
281 Vidro Descartável 301 a 375ml Áustria Bier Amber / Weiss 22 9,42
282 Vidro Descartável 301 a 375ml Áustria Bier Pilsen 22 8,15
283 Vidro Descartável 301 a 375ml Áustria Export 22 6,34
284 Vidro Descartável 301 a 375ml Áustria Lager 22 5,98
285 Vidro Descartável 301 a 375ml Backer 3 Lobos Série Extreme (todas) 27 9,78
286 Vidro Descartável 301 a 375ml Backer Brown / Pale Ale/ Pilsen/ Trigo 27 8,51
287 Vidro Descartável 301 a 375ml Backer Corleone 27 15,40
288 Vidro Descartável 301 a 375ml Backer Diabolique 27 13,59
289 Vidro Descartável 301 a 375ml Backer Medieval 27 17,03
290 Vidro Descartável 301 a 375ml Backer Tommy Gum 27 15,76
291 Vidro Descartável 301 a 375ml Bavaria Premium 2 4,17
292 Vidro Descartável 301 a 375ml Bavaria Sem Álcool 2 3,99
293 Vidro Descartável 301 a 375ml Bier Hoff Jerimoon 42 13,95
294 Vidro Descartável 301 a 375ml Black Princess 7 5,62
295 Vidro Descartável 301 a 375ml Black Princess Gold 7 3,91
296 Vidro Descartável 301 a 375ml Bohemia Confraria / Weiss 1 6,52
297 Vidro Descartável 301 a 375ml Bohemia Escura 1 3,99
298 Vidro Descartável 301 a 375ml Bohemia Pilsen 1 4,00

299 Vidro Descartável 301 a 375ml Bonissima Extra Pale Ale / 
American Lager / Trigo Extra 79 8,00

300 Vidro Descartável 301 a 375ml Brahma Chopp 1 3,70
301 Vidro Descartável 301 a 375ml Brahma Chopp Zero 1 3,72
302 Vidro Descartável 301 a 375ml Brahma Chopp Zero Citrus 1 3,99
303 Vidro Descartável 301 a 375ml Brahma Extra 1 3,99
304 Vidro Descartável 301 a 375ml Brahma Extra Lager /Red Lager/ Weiss 1 3,82
305 Vidro Descartável 301 a 375ml Brahma Malzbier 1 4,19
306 Vidro Descartável 301 a 375ml Brüder American Red Lager 36 7,25
307 Vidro Descartável 301 a 375ml Brüder Pilsen 36 6,52
308 Vidro Descartável 301 a 375ml Brüder Weiss 36 7,97
309 Vidro Descartável 301 a 375ml Budweiser 1 4,19
310 Vidro Descartável 301 a 375ml Caracu 1 4,05
311 Vidro Descartável 301 a 375ml Cerpa Draft Pilsen 12 5,07
312 Vidro Descartável 301 a 375ml Cerpa Export / Golden / Tijuca 12 5,80
313 Vidro Descartável 301 a 375ml Cerpa Tijuca 12 5,34
314 Vidro Descartável 301 a 375ml Cerpa Prime 12 7,44
315 Vidro Descartável 301 a 375ml Cervejaria 13 Extravaganza / Brazilian Wood 77 13,90
316 Vidro Descartável 301 a 375ml Cervejaria 13 IPA de 4 Grãos 77 15,23
317 Vidro Descartável 301 a 375ml Cidade Imperial (todas) 63 8,88

318 Vidro Descartável 301 a 375ml Clan Extra Pale Ale / American 
Lager / Trigo Extra 79 8,00

319 Vidro Descartável 301 a 375ml Colombina BAK 71 15,69
320 Vidro Descartável 301 a 375ml Colombina Lager/ Weiss/ IPA 71 7,44
321 Vidro Descartável 301 a 375ml Colorado Appia/ Demoiselle/ Indica/ Vixnu 15 11,59
322 Vidro Descartável 301 a 375ml Colorado Cauim Pilsen 15 10,33
323 Vidro Descartável 301 a 375ml Corona Extra 1 6,64
324 Vidro Descartável 301 a 375ml Crystal Pilsen 7 2,36
325 Vidro Descartável 301 a 375ml Dama Bier 69 15,76
326 Vidro Descartável 301 a 375ml Darguner Pilsner 888 4,89
327 Vidro Descartável 301 a 375ml Dedé Lager 22 10,62
328 Vidro Descartável 301 a 375ml Desperados 2 5,16
329 Vidro Descartável 301 a 375ml Devassa Loura 5 3,54



	16 – quinta-feira, 28 de Dezembro de 2017	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1
330 Vidro Descartável 301 a 375ml Devassa Negra / Ruiva 5 3,44
331 Vidro Descartável 301 a 375ml Dos Equis (XX) 2 5,62
332 Vidro Descartável 301 a 375ml DUNN ENGLISH IPA 7 70 16,49
333 Vidro Descartável 301 a 375ml DUNN Pilsen German 70 13,22
334 Vidro Descartável 301 a 375ml Ecobier Cerveja Puro Malte 14 3,99
335 Vidro Descartável 301 a 375ml Ecobier Chopp Claro 14 3,26
336 Vidro Descartável 301 a 375ml Eisenbahn 5 5 5,25
337 Vidro Descartável 301 a 375ml Eisenbahn Dunkel 5 5,25
338 Vidro Descartável 301 a 375ml Eisenbahn IPA 5 5,07
339 Vidro Descartável 301 a 375ml Eisenbahn Kölch 5 5,07
340 Vidro Descartável 301 a 375ml Eisenbahn Oktoberfest 5 5,07
341 Vidro Descartável 301 a 375ml Eisenbahn Orgânica 5 5,07
342 Vidro Descartável 301 a 375ml Eisenbahn Pale Ale 5 5,07
343 Vidro Descartável 301 a 375ml Eisenbahn Pilsen 5 4,24
344 Vidro Descartável 301 a 375ml Eisenbahn Rauchbier 5 5,25
345 Vidro Descartável 301 a 375ml Eisenbahn Strong Ale 5 5,25
346 Vidro Descartável 301 a 375ml Eisenbahn Weihnachts Ale 5 5,07
347 Vidro Descartável 301 a 375ml Eisenbahn Weizenbier 5 5,25
348 Vidro Descartável 301 a 375ml Eisenbahn Weizenbock 5 5,25
349 Vidro Descartável 301 a 375ml Estrella Galicia 48 4,17
350 Vidro Descartável 301 a 375ml Estrella Galicia German Pils 48 4,20
351 Vidro Descartável 301 a 375ml Farrapos Preta Manca Imperial Stout 61 17,60
352 Vidro Descartável 301 a 375ml Germânia 32 3,44
353 Vidro Descartável 301 a 375ml Goose Island (Honkers, Ipa e Sofie) 1 20,11
354 Vidro Descartável 301 a 375ml Harboe Dark/ Pilsner/ Red 888 4,71
355 Vidro Descartável 301 a 375ml Heineken (330 ml) 2 4,29
356 Vidro Descartável 301 a 375ml Heineken (355 ml) 2 3,99
357 Vidro Descartável 301 a 375ml Hoegaarden 1 11,05
358 Vidro Descartável 301 a 375ml Imperial Porter 27 9,42
359 Vidro Descartável 301 a 375ml Itaipava Fest 7 3,62
360 Vidro Descartável 301 a 375ml Itaipava Malzbier 7 3,55
361 Vidro Descartável 301 a 375ml Itaipava Pilsen 7 2,71
362 Vidro Descartável 301 a 375ml Itaipava Premium 7 3,41
363 Vidro Descartável 301 a 375ml Itaipava Zero Álcool 7 3,58
364 Vidro Descartável 301 a 375ml Japas Matsurika 77 12,90
365 Vidro Descartável 301 a 375ml Japas Wasabiru 77 15,00
366 Vidro Descartável 301 a 375ml Kaiser Radler 2 2,72
367 Vidro Descartável 301 a 375ml Kirin Ichiban 5 3,99
368 Vidro Descartável 301 a 375ml Krill Malzbier 14 3,44
369 Vidro Descartável 301 a 375ml Krill Pilsen 14 2,54
370 Vidro Descartável 301 a 375ml Krug Bier Pretensão 22 32,97
371 Vidro Descartável 301 a 375ml Lake Side American Pale Ale / Malzbier 61 16,12
372 Vidro Descartável 301 a 375ml Leffe (todas) 1 11,05
373 Vidro Descartável 301 a 375ml Líber 1 4,35
374 Vidro Descartável 301 a 375ml Lowenbrau 1 10,33
375 Vidro Descartável 301 a 375ml Miller 7 4,26
376 Vidro Descartável 301 a 375ml Opa Bier Pale Ale 31 14,86
377 Vidro Descartável 301 a 375ml Opa Bier Pilsen / Sem álcool 31 11,05
378 Vidro Descartável 301 a 375ml Opa Bier Porter / Weizen 31 14,86
379 Vidro Descartável 301 a 375ml Ouropretana (todas) 59 9,78
380 Vidro Descartável 301 a 375ml Outras Marcas - Cerveja Especial 999 25,54
381 Vidro Descartável 301 a 375ml Outras Marcas - Cerveja Pilsen 999 9,96
382 Vidro Descartável 301 a 375ml Petra Premium 7 3,79
383 Vidro Descartável 301 a 375ml Proibida Pilsen 51 2,36
384 Vidro Descartável 301 a 375ml Proibida Puro Malte 51 4,35
385 Vidro Descartável 301 a 375ml Proibida Puro Malte Forte 51 4,35
386 Vidro Descartável 301 a 375ml Proibida Puro Malte Leve 51 3,62
387 Vidro Descartável 301 a 375ml Proibida Puro Malte RV Mulher 51 4,35
388 Vidro Descartável 301 a 375ml Quilmes 1 7,79
389 Vidro Descartável 301 a 375ml Saint Bier Pilsen 43 8,15
390 Vidro Descartável 301 a 375ml Santa Fé 51 5,07
391 Vidro Descartável 301 a 375ml Schin Malzbier 4 3,26
392 Vidro Descartável 301 a 375ml Schin Munich 4 3,62
393 Vidro Descartável 301 a 375ml Schin Pilsen 4 2,90
394 Vidro Descartável 301 a 375ml Schin Pilsen Zero Álcool 4 3,26
395 Vidro Descartável 301 a 375ml Serramalte 1 3,44
396 Vidro Descartável 301 a 375ml Skol Beats 1 4,71
397 Vidro Descartável 301 a 375ml Skol Beats Extreme 1 5,46
398 Vidro Descartável 301 a 375ml Skol Pilsen 1 3,54
399 Vidro Descartável 301 a 375ml SNG 23 7,25
400 Vidro Descartável 301 a 375ml Sol Premium 2 3,81
401 Vidro Descartável 301 a 375ml Spaten 1 9,42
402 Vidro Descartável 301 a 375ml Therezópolis Gold 3 6,88
403 Vidro Descartável 301 a 375ml Therezópolis Or Blanc 3 6,88
404 Vidro Descartável 301 a 375ml Uaimií Bière de Garde 92 15,20
405 Vidro Descartável 301 a 375ml Verace Pilsen 60 5,00
406 Vidro Descartável 301 a 375ml Verace River Flow 60 8,70
407 Vidro Descartável 301 a 375ml Wals - Outras 23 15,58
408 Vidro Descartável 301 a 375ml Wals Hot Petroleum 23 18,48
409 Vidro Descartável 301 a 375ml Wals Pilsen 23 11,05
410 Vidro Descartável 301 a 375ml Wheat Bear 27 9,42
411 Vidro Descartável 301 a 375ml Xingu 2 4,71
412 Vidro Descartável 301 a 375ml Xingu Gold / Red 2 3,44
413 Vidro Descartável 301 a 375ml X-Wals 23 7,25
414 Vidro Descartável 500 a 550ml 1906 Reserva Especial 48 7,24

415 Vidro Descartável 500 a 550ml 2 Cabeças Funk / Caramba / Rio de Colônia/ 
HI5/ Maracujipa/ Antes do Almoço 77 24,41

416 Vidro Descartável 500 a 550ml Anton Beer Bohemia Pilsener/ Trigo 87 14,00
417 Vidro Descartável 500 a 550ml Anton Beer American Pale Ale/ Witbier 87 15,20
418 Vidro Descartável 500 a 550ml Anton Beer Black IPA/ Session IPA 87 16,40
419 Vidro Descartável 500 a 550ml Antuérpia Ipa Tabla 41 20,11
420 Vidro Descartável 500 a 550ml Antuérpia Kremlin 41 23,91
421 Vidro Descartável 500 a 550ml Antuérpia Tripel 41 16,23
422 Vidro Descartável 500 a 550ml Antuérpia Witbier Eugenia 41 16,67
423 Vidro Descartável 500 a 550ml Áustria Imperium 22 17,03
424 Vidro Descartável 500 a 550ml Áustria Summer Ale / Altbier 22 10,69
425 Vidro Descartável 500 a 550ml Beer One 78 10,90
426 Vidro Descartável 500 a 550ml Bier Hoff Ipa 42 19,75
427 Vidro Descartável 500 a 550ml Bier Hoff Red Ale 42 19,57
428 Vidro Descartável 500 a 550ml Bohemia Confraria / Escura / Weiss 1 11,96
429 Vidro Descartável 500 a 550ml Bohemia Imperial 1 14,86
430 Vidro Descartável 500 a 550ml Brücke (outras) 64 16,49
431 Vidro Descartável 500 a 550ml Brücke American IPA 64 18,66
432 Vidro Descartável 500 a 550ml Confraria de Minas Belgian Blonde Ale 86 16,00
433 Vidro Descartável 500 a 550ml Confraria de Minas Dubbel 86 18,00

434 Vidro Descartável 500 a 550ml Confraria de Minas Rocket 
Queen / Brown Porter 86 17,00

435 Vidro Descartável 500 a 550ml Dama Bier 69 24,46
436 Vidro Descartável 500 a 550ml Eisenbahn Altbier 5 11,98
437 Vidro Descartável 500 a 550ml Eisenbahn Belgian Blond Ale 5 12,86
438 Vidro Descartável 500 a 550ml Eisenbahn Dama do Lago / Porter 5 12,86
439 Vidro Descartável 500 a 550ml Eisenbahn Frosty Bison 5 12,86
440 Vidro Descartável 500 a 550ml Eisenbahn Irish Red Ale 5 12,86
441 Vidro Descartável 500 a 550ml Eisenbahn Saison / São Seba 5 12,86
442 Vidro Descartável 500 a 550ml Estrella Galícia 48 5,72
443 Vidro Descartável 500 a 550ml Fathach English Pale Ale 85 12,80
444 Vidro Descartável 500 a 550ml Fathach Forte American IPA 85 18,00
445 Vidro Descartável 500 a 550ml Fathach Pilsen 85 11,00
446 Vidro Descartável 500 a 550ml Fathach Tripel 85 17,00
447 Vidro Descartável 500 a 550ml Franziskaner (todas) 1 19,20
448 Vidro Descartável 500 a 550ml Grosz Dort Esb 22 14,49
449 Vidro Descartável 500 a 550ml Harboe Extra Strong 888 7,97
450 Vidro Descartável 500 a 550ml Harboe Gold 888 5,98
451 Vidro Descartável 500 a 550ml Hemmer 100 Anos Lager Extra 39 17,88
452 Vidro Descartável 500 a 550ml Hemmer 1915 Pilsen 39 17,62
453 Vidro Descartável 500 a 550ml Hemmer Angela Witbier 39 18,02
454 Vidro Descartável 500 a 550ml Hemmer Blumenau IPA 39 18,24
455 Vidro Descartável 500 a 550ml Hemmer Emma Weizen 39 17,83
456 Vidro Descartável 500 a 550ml Hemmer Heinrich Golden Strong Ale 39 17,67

457 Vidro Descartável 500 a 550ml Hertog 1 29,89
458 Vidro Descartável 500 a 550ml Insana American Pale Ale 46 16,12
459 Vidro Descartável 500 a 550ml Insana Chocolate Porter 46 16,12
460 Vidro Descartável 500 a 550ml Insana Gold / Weizen 46 16,12
461 Vidro Descartável 500 a 550ml Insana Lager Pilsen 46 13,59
462 Vidro Descartável 500 a 550ml Insana Wittbier/ Coffe IPA 46 16,12
463 Vidro Descartável 500 a 550ml Invicta 108 / 1000 IBU / Conan 77 27,03

464 Vidro Descartável 500 a 550ml Invicta Damiana / Black Cat / 
Saison / Boss / Six O´Clock 77 21,64

465 Vidro Descartável 500 a 550ml Invicta Iniciação / Hellbeirão 77 19,00
466 Vidro Descartável 500 a 550ml Invicta Transatlântica 77 30,00
467 Vidro Descartável 500 a 550ml Jângal Beer 22 10,69
468 Vidro Descartável 500 a 550ml Krug Bier Calúnia / Sarcasmo 22 15,76
469 Vidro Descartável 500 a 550ml Krug Bier Inocência / Rancor / Remorso 22 16,12
470 Vidro Descartável 500 a 550ml Krug Bier Saison Experimente 22 10,89
471 Vidro Descartável 500 a 550ml Krug Bier Submissão 22 16,28
472 Vidro Descartável 500 a 550ml Lowenbrau (todas) 1 19,20
473 Vidro Descartável 500 a 550ml Mangalager 22 10,15
474 Vidro Descartável 500 a 550ml Outras Marcas 999 32,25

475 Vidro Descartável 500 a 550ml Paulistânia Caminho das Índias/ 
Pátio do Colégio/ Ipiranga 89 8,00

476 Vidro Descartável 500 a 550ml Petra Premium 7 18,58
477 Vidro Descartável 500 a 550ml Proibida Especial 51 7,79
478 Vidro Descartável 500 a 550ml Saint Bier Hefe Weizen 43 15,58
479 Vidro Descartável 500 a 550ml Saint Bier Weiss 43 15,40
480 Vidro Descartável 500 a 550ml Shakespeare 22 19,75
481 Vidro Descartável 500 a 550ml Skank Altbier 22 11,96
482 Vidro Descartável 500 a 550ml Skank Pilsen 22 11,96
483 Vidro Descartável 500 a 550ml Sonho de Uma Noite de Verão 22 13,59
484 Vidro Descartável 500 a 550ml Spaten (todas) 1 19,20
485 Vidro Descartável 500 a 550ml Stella Artois 1 7,57
486 Vidro Descartável 500 a 550ml Uaimií APA 92 15,00
487 Vidro Descartável 500 a 550ml Uaimií Dortmunder 92 14,40
488 Vidro Descartável 500 a 550ml Uaimií Dry Stout/ Hefe Weizen/ Flor da Lua 92 14,50
489 Vidro Descartável 500 a 550ml Uaimií IPA 92 15,20

490 Vidro Descartável 500 a 550ml
Velhas Virgens Charlie BrownJR 
/ Mr. Brownie / Whitie /Indie 
Man / Beijos de Corpo

77 24,41

491 Vidro Descartável 500 a 550ml Velho Brasa Black Czar 81 17,00
492 Vidro Descartável 500 a 550ml Verace Alegria Nº 9 60 17,50
493 Vidro Descartável 500 a 550ml Verace Coração de Leão 60 23,91
494 Vidro Descartável 500 a 550ml Verace Rheingold 60 19,20
495 Vidro Descartável 500 a 550ml Verace Syrena 60 26,81
496 Vidro Descartável 500 a 550ml Vinil 33 RPM/ 78 RPM 58 13,47
497 Vidro Descartável 500 a 550ml Vinil Baba E.S.B./ Tropicália Lado B 58 14,50
498 Vidro Descartável 500 a 550ml Vinil Hurricane 58 16,58
499 Vidro Descartável 500 a 550ml Vinil Lager 58 8,75

500 Vidro Descartável 500 a 550ml Vinil Session IPA/ 45 RPM/ 
Tropicália Weiss Bier 58 13,99

501 Vidro Descartável 500 a 550ml Weltenburger 7 14,86
502 Vidro Descartável 500 a 550ml Zehn Bier Heller Bock 39 10,68
503 Vidro Descartável 500 a 550ml Zehn Bier Pilsen 39 8,92
504 Vidro Descartável 500 a 550ml Zehn Bier Pilsen Extra 39 10,70
505 Vidro Descartável 500 a 550ml Zehn Bier Porter 39 11,07
506 Vidro Descartável 500 a 550ml Zehn Bier Wiezen 39 10,76
507 Vidro Descartável 600ml 12 Fontes (todas) 68 16,12
508 Vidro Descartável 600ml 1500 Puro Malte 11 5,62

509 Vidro Descartável 600ml 548 Extra Pale Ale / American 
Lager / Trigo Extra 79 13,50

510 Vidro Descartável 600ml A Outra Chopp Claro 14 4,35
511 Vidro Descartável 600ml A Outra Chopp Escuro 14 4,35
512 Vidro Descartável 600ml Amstel Lager 2 6,16
513 Vidro Descartável 600ml Antarctica Original 1 7,25
514 Vidro Descartável 600ml Antuérpia Black 41 12,86
515 Vidro Descartável 600ml Antuérpia Pilsen 41 11,05
516 Vidro Descartável 600ml Antuérpia Premium 41 12,86
517 Vidro Descartável 600ml Antuérpia Trigo 41 12,86
518 Vidro Descartável 600ml Arthorius Pilsen 82 9,69
519 Vidro Descartável 600ml Arthorius Red Ale/ Weissbier/ Saison 82 10,83
520 Vidro Descartável 600ml Arthorius Russian Imperial Stout 82 14,25
521 Vidro Descartável 600ml Artis 7 11,74

522 Vidro Descartável 600ml
Ashby American Pale Ale Puro 
Malte/ British Strong Ale Puro 
Malte/ Oatmeal Stout Puro Malte

18 11,90

523 Vidro Descartável 600ml Ashby Extra Escura Tipo Porter 18 9,78
524 Vidro Descartável 600ml Ashby Forte Tipo Ale / Pale Ale Extra 18 9,78
525 Vidro Descartável 600ml Ashby Pilsen 18 9,24
526 Vidro Descartável 600ml Ashby Pilsen Puro Malte 18 6,20
527 Vidro Descartável 600ml Ashby Trigo Forte Tipo Weiss 18 10,33
528 Vidro Descartável 600ml Áustria Ax-Beer 22 14,49
529 Vidro Descartável 600ml Áustria Bier Amber / Weiss 22 14,86
530 Vidro Descartável 600ml Áustria Bier Pilsen 22 10,33
531 Vidro Descartável 600ml Áustria Dunkel/Golden Ale/Hefeweizen 22 11,59
532 Vidro Descartável 600ml Áustria Export 22 9,42
533 Vidro Descartável 600ml Áustria Imperium Ipa 22 18,84
534 Vidro Descartável 600ml Áustria Lager 22 10,33
535 Vidro Descartável 600ml Áustria Summer Ale 22 10,69
536 Vidro Descartável 600ml Backer Belorizontina 27 7,01
537 Vidro Descartável 600ml Backer Bohemia Pilsen 27 10,33
538 Vidro Descartável 600ml Backer Pale Ale 27 12,86
539 Vidro Descartável 600ml Backer Pilsen 27 11,05
540 Vidro Descartável 600ml Backer Pilsen Brazuka 27 10,69
541 Vidro Descartável 600ml Backer Pilsen Export 27 10,33
542 Vidro Descartável 600ml Backer Trigo 27 12,86
543 Vidro Descartável 600ml Baden Baden 15 anos 13 16,12
544 Vidro Descartável 600ml Baden Baden 5 Grãos 13 16,12
545 Vidro Descartável 600ml Baden Baden Ale Christmas Beer 13 16,12
546 Vidro Descartável 600ml Baden Baden Ale Golden 13 16,12
547 Vidro Descartável 600ml Baden Baden American Ipa 13 16,12
548 Vidro Descartável 600ml Baden Baden Bitter Ale 1999 13 16,12
549 Vidro Descartável 600ml Baden Baden Bock 13 16,12
550 Vidro Descartável 600ml Baden Baden Celebration 13 16,12
551 Vidro Descartável 600ml Baden Baden Celebration Inverno 13 16,12
552 Vidro Descartável 600ml Baden Baden Chocolate Beer 13 16,12
553 Vidro Descartável 600ml Baden Baden Darck Ale Stout 13 16,12
554 Vidro Descartável 600ml Baden Baden Kaffee Bier 13 16,12
555 Vidro Descartável 600ml Baden Baden Pilsen Cristal 13 18,41
556 Vidro Descartável 600ml Baden Baden Red Ale 13 16,12
557 Vidro Descartável 600ml Baden Baden Weiss 13 16,12
558 Vidro Descartável 600ml Baden Baden Witbier 13 16,12
559 Vidro Descartável 600ml Barbante India Pale Ale / Stout 47 14,87
560 Vidro Descartável 600ml Barbante Pilsen / Red Ale / Weiss 47 13,69
561 Vidro Descartável 600ml Bendicta 43 5,43
562 Vidro Descartável 600ml Bier Hoff Nigra 42 17,03
563 Vidro Descartável 600ml Bier Hoff Original 42 15,22
564 Vidro Descartável 600ml Bier Hoff Pilsner 42 17,21
565 Vidro Descartável 600ml Bier Hoff Premium 42 15,22
566 Vidro Descartável 600ml Bier Hoff Weizen 42 17,03
567 Vidro Descartável 600ml Bierland Bock / Imperial Stout / Pale Ale 25 14,86
568 Vidro Descartável 600ml Bierland Pilsen / Vienna/ Weizen 25 14,86
569 Vidro Descartável 600ml Black Princess 7 15,18
570 Vidro Descartável 600ml Bohemia Bela Rosa/CAA-YARI/Jabutipa 1 13,77

571 Vidro Descartável 600ml Bonissima Extra Pale Ale / 
American Lager / Trigo Extra 79 13,50

572 Vidro Descartável 600ml Brahma Extra Lager / Red Lager / Weiss 1 6,48
573 Vidro Descartável 600ml Brasileira Pilsen 31 14,86
574 Vidro Descartável 600ml Brüder American Red Lager 36 8,88
575 Vidro Descartável 600ml Brüder Pilsen 36 8,33
576 Vidro Descartável 600ml Brüder Weiss 36 10,69
577 Vidro Descartável 600ml Bruges Belgian Blond Ale 74 17,00



Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quinta-feira, 28 de Dezembro de 2017 – 17 
578 Vidro Descartável 600ml Budweiser 1 6,93
579 Vidro Descartável 600ml Burguesa 11 5,07
580 Vidro Descartável 600ml Capitão Senra 27 11,04
581 Vidro Descartável 600ml Capivaryana Puro Malte 29 6,52
582 Vidro Descartável 600ml Cerpa Draft 12 6,71
583 Vidro Descartável 600ml Cerpa Gold 12 7,02
584 Vidro Descartável 600ml Cerpa Tijuca 12 8,58
585 Vidro Descartável 600ml Cerveja do Dedé Dunkel / Weiss 22 11,96
586 Vidro Descartável 600ml Cerveja do Dedé Lager 22 10,69

587 Vidro Descartável 600ml Clan Extra Pale Ale / American 
Lager / Trigo Extra 79 13,50

588 Vidro Descartável 600ml Colombina Braveza 71 16,29
589 Vidro Descartável 600ml Colombina Gynhattan/ Saison 71 15,69
590 Vidro Descartável 600ml Colombina Lager 71 12,57
591 Vidro Descartável 600ml Colombina Pepper Lager 71 14,58
592 Vidro Descartável 600ml Colombina Poema/ Rock 71 17,00
593 Vidro Descartável 600ml Colombina Weiss/ IPA 71 14,08
594 Vidro Descartável 600ml Colônia Malzbier 50 3,44
595 Vidro Descartável 600ml Colônia Zero Álcool 50 3,44
596 Vidro Descartável 600ml Colorado Appia/ Demoiselle/ Indica/ Vixnu 15 17,03
597 Vidro Descartável 600ml Colorado Cauim Pilsen 15 16,67
598 Vidro Descartável 600ml Coruja Alba Weizen / Strix 43 23,19
599 Vidro Descartável 600ml Coruja Alba Weizenbock 43 26,81
600 Vidro Descartável 600ml Coruja Otus 43 21,74
601 Vidro Descartável 600ml Dama Bier - Outras 69 25,91
602 Vidro Descartável 600ml Dama Bier Pilsen 69 20,83
603 Vidro Descartável 600ml Devassa 5 4,71
604 Vidro Descartável 600ml Dobigode Red Ale 55 17,03
605 Vidro Descartável 600ml DosCaras Blanc American Wheat 66 19,00
606 Vidro Descartável 600ml DosCaras California Common 66 19,20
607 Vidro Descartável 600ml DosCaras Orange Ordinary Bitter 66 17,60
608 Vidro Descartável 600ml DosCaras Pacific Road 66 20,11
609 Vidro Descartável 600ml DosCaras West Coast IPA 66 21,92
610 Vidro Descartável 600ml Dover IPA 74 18,00
611 Vidro Descartável 600ml DUNN ENGLISH IPA 70 25,18
612 Vidro Descartável 600ml DUNN Pilsen German 70 18,66
613 Vidro Descartável 600ml Ecobier Cerveja Pilsen 14 4,35
614 Vidro Descartável 600ml Ecobier Chopp Claro 14 4,71
615 Vidro Descartável 600ml Ecobier Puro Malte 14 5,43
616 Vidro Descartável 600ml Eisenbahn Pilsen 5 6,16
617 Vidro Descartável 600ml Estrella Galicia 48 6,88
618 Vidro Descartável 600ml Farrapos Farrapa American Pale Ale 61 13,05
619 Vidro Descartável 600ml Farrapos Guaipeca Pilsen 61 10,40
620 Vidro Descartável 600ml Farrapos Sem Glúten Pilsen 61 9,98
621 Vidro Descartável 600ml Farrapos Toco de Vela IPA 61 14,40
622 Vidro Descartável 600ml Fürst  (Outras) 54 18,84
623 Vidro Descartável 600ml Fürst Lencastre Pilsen 54 16,12
624 Vidro Descartável 600ml Fürst Magnus IPA 54 21,38
625 Vidro Descartável 600ml Germânia 32 8,51
626 Vidro Descartável 600ml Gonçalves IPA 72 15,49
627 Vidro Descartável 600ml Gonçalves Munich Helles 72 12,28
628 Vidro Descartável 600ml Gonçalves Pale Ale 72 14,44
629 Vidro Descartável 600ml Gonçalves Pilsen Alemão 72 12,38
630 Vidro Descartável 600ml Gonçalves Session IPA 72 14,46
631 Vidro Descartável 600ml Grimor (todas) 58 22,65
632 Vidro Descartável 600ml Heineken 2 7,93
633 Vidro Descartável 600ml Hops Pilsen / Escura 18 9,24
634 Vidro Descartável 600ml Imperador a Batalha 22 11,05
635 Vidro Descartável 600ml Imperial Ouro 16 5,62
636 Vidro Descartável 600ml Irish Roots Irish Red Ale 74 17,00
637 Vidro Descartável 600ml Itaipava Premium 7 6,72
638 Vidro Descartável 600ml Jângal Beer 22 11,05
639 Vidro Descartável 600ml Kaiser Pilsen 2 5,07
640 Vidro Descartável 600ml klein (outras) 52 10,69
641 Vidro Descartável 600ml Klein Pilsen 52 10,33
642 Vidro Descartável 600ml Krug 20 22 9,20
643 Vidro Descartável 600ml Krug Bier Calúnia / Inveja/ Rancor 22 16,12
644 Vidro Descartável 600ml Krug Bier Inocência 22 18,30
645 Vidro Descartável 600ml Krug Bier Remorso / Sarcasmo 22 16,12
646 Vidro Descartável 600ml Küd Blackbird / Ruby Tuesday 45 21,38
647 Vidro Descartável 600ml Küd Cretin Hop Session IPA 45 19,20
648 Vidro Descartável 600ml Küd Eminense 45 19,56
649 Vidro Descartável 600ml Küd God Save The Queen / Kashmir 45 21,38
650 Vidro Descartável 600ml Küd Smoke on the Water 45 21,38
651 Vidro Descartável 600ml Küd Weissbier 45 19,56
652 Vidro Descartável 600ml Küd Roadhouse Blues / Tangerine 45 21,38
653 Vidro Descartável 600ml Lake Side Lager 61 21,74
654 Vidro Descartável 600ml Libertas (outras) 56 14,13
655 Vidro Descartável 600ml Libertas Pilsner 56 12,86
656 Vidro Descartável 600ml Libertastes Belgian Pale Ale 67 16,09
657 Vidro Descartável 600ml Libertastes Best Bitter 67 16,59
658 Vidro Descartável 600ml Libertastes Helles 67 20,83
659 Vidro Descartável 600ml Libertastes Witbier 67 16,00
660 Vidro Descartável 600ml Loba Lager 49 9,42
661 Vidro Descartável 600ml Loba Pale Ale / Stout 49 11,05
662 Vidro Descartável 600ml Loba Weiss 49 10,33
663 Vidro Descartável 600ml Malta Golden 30 9,42
664 Vidro Descartável 600ml Mar D’Morros Blonde Ale 55 17,03
665 Vidro Descartável 600ml Mar D’Morros Pale Ale 55 16,00
666 Vidro Descartável 600ml Merecida Pilsen 31 16,12
667 Vidro Descartável 600ml Miller 7 8,00

668 Vidro Descartável 600ml Mr. Tugas Belgian Dubbel / 
Imperial IPA / Doppel Bock 84 20,00

669 Vidro Descartável 600ml Mr. Tugas IPA / Stout / Rauch 
Bier / Brown / Ale 84 12,00

670 Vidro Descartável 600ml Mr. Tugas Premium 84 8,00
671 Vidro Descartável 600ml Mr. Tugas Weiss / Red Ale 84 10,00
672 Vidro Descartável 600ml Opa Bier Belgian Blond Ale 31 18,04
673 Vidro Descartável 600ml Opa Bier Bock 31 19,20
674 Vidro Descartável 600ml Opa Bier Imperial IPA 31 18,04
675 Vidro Descartável 600ml Opa Bier IPA 31 21,38
676 Vidro Descartável 600ml Opa Bier Old Ale 5 Anos 31 19,20
677 Vidro Descartável 600ml Opa Bier Pale Ale / Porter/ Weizen 31 17,03
678 Vidro Descartável 600ml Opa Bier Pilsen / Sem álcool 31 17,03

679 Vidro Descartável 600ml Opa Bier Strong Golden Ale / 
Strong Golden Ale 10 anos 31 18,04

680 Vidro Descartável 600ml Ouropretana (outras) 31 22,10
681 Vidro Descartável 600ml Ouropretana Pilsen 31 18,84
682 Vidro Descartável 600ml Outras Marcas - Cerveja Especial 999 29,53
683 Vidro Descartável 600ml Outras Marcas - Cerveja Pilsen 999 18,12
684 Vidro Descartável 600ml Paulistânia 89 10,33
685 Vidro Descartável 600ml Peripécia Apa / Tripel 22 17,03
686 Vidro Descartável 600ml Proibida Pilsen 51 4,71
687 Vidro Descartável 600ml Proibida Puro Malte 51 8,33
688 Vidro Descartável 600ml Proibida Puro Malte Forte 51 8,33
689 Vidro Descartável 600ml Proibida Puro Malte Leve 51 7,61
690 Vidro Descartável 600ml Reines Bier Blonde Ale / Pale Ale 33 12,86
691 Vidro Descartável 600ml Reines Bier Extra Puro Malte Ale Stout 33 12,86
692 Vidro Descartável 600ml Reines Bier Extra Puro Malte Esb 33 12,86
693 Vidro Descartável 600ml Saint Bier Belgian 43 16,49
694 Vidro Descartável 600ml Saint Bier Bock 43 16,49
695 Vidro Descartável 600ml Saint Bier in natura 43 16,12
696 Vidro Descartável 600ml Saint Bier Pilsen 43 13,59
697 Vidro Descartável 600ml Saint Bier Stout 43 17,93
698 Vidro Descartável 600ml Saison Umbu 22 12,86
699 Vidro Descartável 600ml Santa Fé 51 11,05
700 Vidro Descartável 600ml Santa Tulipa Blonde 76 14,95
701 Vidro Descartável 600ml Santa Tulipa Pale Ale 76 14,95
702 Vidro Descartável 600ml Scarpas Pale Ale / Weisen 53 18,84
703 Vidro Descartável 600ml Scarpas Pilsen 53 17,03

704 Vidro Descartável 600ml Segredo do Professor - Brown 65 20,83
705 Vidro Descartável 600ml Segredo do Professor - Trigo 65 19,20
706 Vidro Descartável 600ml Serramalte 1 7,27
707 Vidro Descartável 600ml Sol Premium  2 7,02
708 Vidro Descartável 600ml Sulamericana 3 7,07
709 Vidro Descartável 600ml Therezópolis Cooper / Elfeinbein 3 16,12
710 Vidro Descartável 600ml Therezópolis Diamant Tripel 3 15,40
711 Vidro Descartável 600ml Therezópolis Ebenholz 3 18,66
712 Vidro Descartável 600ml Therezópolis Gold 3 15,26
713 Vidro Descartável 600ml Therezópolis Jade 3 19,93
714 Vidro Descartável 600ml Therezópolis Or Blanc 3 19,93
715 Vidro Descartável 600ml Therezópolis Rubini 3 14,90
716 Vidro Descartável 600ml Therezópolis Sankt Gallen 3 19,93
717 Vidro Descartável 600ml Tianastácia 22 13,59
718 Vidro Descartável 600ml Uaiktoberfest 22 10,69

719 Vidro Descartável 600ml Velho Brasa Coronel Brasil / 
Green Absolut / Rapa Ale 81 15,00

720 Vidro Descartável 600ml Velho Brasa Iasbeck 81 12,00
721 Vidro Descartável 600ml Verace Capitão Puerto 60 24,24
722 Vidro Descartável 600ml Verace Django 60 23,13
723 Vidro Descartável 600ml Verace Pilsen 60 8,50
724 Vidro Descartável 600ml Verace River Flow 60 14,67
725 Vidro Descartável 600ml Vinil (todas) 58 22,10
726 Vidro Descartável 600ml Wals - Outras 23 13,04
727 Vidro Descartável 600ml Wals Gioia 23 13,77
728 Vidro Descartável 600ml Wals Pilsen / Staddt Jever/ Witte 23 15,22
729 Vidro Descartável 600ml X-Wals 23 8,33
730 Vidro Descartável 661 a 1000ml 1500 Puro Malte 11 6,50
731 Vidro Descartável 661 a 1000ml A Outra Chopp 14 5,20
732 Vidro Descartável 661 a 1000ml A Outra Pilsen 14 5,20
733 Vidro Descartável 661 a 1000ml Antarctica Pilsen 1 6,50
734 Vidro Descartável 661 a 1000ml Bierland Strong Golden Ale 25 77,70
735 Vidro Descartável 661 a 1000ml Bohemia Pilsen 1 10,08
736 Vidro Descartável 661 a 1000ml Brahma Chopp 1 7,15
737 Vidro Descartável 661 a 1000ml Cintra Pilsen 4 5,85
738 Vidro Descartável 661 a 1000ml Conti Bier Pilsen 11 5,85
739 Vidro Descartável 661 a 1000ml Conti Zero Grau 11 5,20
740 Vidro Descartável 661 a 1000ml Dado Bier Lager Pilsen 19 13,98
741 Vidro Descartável 661 a 1000ml Estrella Galicia Edição Comemorativa 48 17,20
742 Vidro Descartável 661 a 1000ml Farrapos 61 16,90
743 Vidro Descartável 661 a 1000ml Farrapos Farrapa American Pale Ale 61 16,70
744 Vidro Descartável 661 a 1000ml Farrapos Guaipeca Pilsen 61 14,90
745 Vidro Descartável 661 a 1000ml Hoegaarden 1 21,46
746 Vidro Descartável 661 a 1000ml Itaipava Pilsen 7 6,50
747 Vidro Descartável 661 a 1000ml Kaiser Pilsen 2 6,18
748 Vidro Descartável 661 a 1000ml Monasterium 21 101,43
749 Vidro Descartável 661 a 1000ml Norteña 1 12,35
750 Vidro Descartável 661 a 1000ml Outras Marcas - Cerveja Especial 999 117,36
751 Vidro Descartável 661 a 1000ml Outras Marcas - Cerveja Pilsen 999 14,95
752 Vidro Descartável 661 a 1000ml Patagonia 1 18,53
753 Vidro Descartável 661 a 1000ml Patricia 1 19,18
754 Vidro Descartável 661 a 1000ml Pilsen 1 13,00
755 Vidro Descartável 661 a 1000ml Quilmes 1 13,00
756 Vidro Descartável 661 a 1000ml Saint Bier Pilsen 43 21,13
757 Vidro Descartável 661 a 1000ml Samba Pilsen 11 5,20
758 Vidro Descartável 661 a 1000ml Schin Pilsen 4 5,20
759 Vidro Descartável 661 a 1000ml Skol Pilsen 1 7,15
760 Vidro Descartável 661 a 1000ml Stella Artois 1 18,20
761 Vidro Descartável 661 a 1000ml Sulamericana 3 13,00
762 Vidro Descartável 661 a 1000ml Wals Brut 23 136,54
763 Vidro Descartável 661 a 1000ml Wals Dubbel / Quadruppel/ Trippel 23 52,99
764 Vidro Retornável 300ml 1500 Puro Malte 11 1,79
765 Vidro Retornável 300ml Antarctica Pilsen 1 1,89
766 Vidro Retornável 300ml Bendicta 43 1,68
767 Vidro Retornável 300ml Brahma Chopp 1 2,10
768 Vidro Retornável 300ml Brahma Chopp Zero 1 2,21
769 Vidro Retornável 300ml Burguesa 11 1,89
770 Vidro Retornável 300ml Conti Bier Pilsen 11 1,58
771 Vidro Retornável 300ml Conti Malzbier 11 2,10
772 Vidro Retornável 300ml Conti Zero Grau 11 1,58
773 Vidro Retornável 300ml Crystal Pilsen 7 1,79
774 Vidro Retornável 300ml Devassa 7 2,10
775 Vidro Retornável 300ml Glacial Pilsen  5 1,37
776 Vidro Retornável 300ml Itaipava Pilsen 7 2,10
777 Vidro Retornável 300ml Malta Clara Pilsen Sem Álcool 30 1,79
778 Vidro Retornável 300ml Malta Escura Malzbier Sem Álcool 30 2,10
779 Vidro Retornável 300ml Malta Golden / Malzbier/ Pilsen  30 1,37
780 Vidro Retornável 300ml Malta Leve Pilsen Ponto Zero 30 1,37
781 Vidro Retornável 300ml Outras Marcas 999 2,94
782 Vidro Retornável 300ml Proibida Pilsen 51 2,00
783 Vidro Retornável 300ml Samba Pilsen 11 1,47
784 Vidro Retornável 300ml Schin Pilsen 4 1,89
785 Vidro Retornável 300ml Skol Pilsen 1 2,10
786 Vidro Retornável 500 a 550 ml Stella Artois 1 7,81
787 Vidro Retornável 600ml 1500 Puro Malte 11 5,66
788 Vidro Retornável 600ml A Outra Chopp 14 4,04
789 Vidro Retornável 600ml A Outra Pilsen 14 3,77
790 Vidro Retornável 600ml A Outra Malzbier 14 5,39
791 Vidro Retornável 600ml Adriática 1 7,54
792 Vidro Retornável 600ml Amstel Lager 2 6,42
793 Vidro Retornável 600ml Antarctica Original 1 8,21
794 Vidro Retornável 600ml Antarctica Pilsen 1 6,10
795 Vidro Retornável 600ml Antarctica Subzero 1 4,80
796 Vidro Retornável 600ml Backer 3 Lobos Série Extreme (todas) 27 20,98
797 Vidro Retornável 600ml Backer Diabolique / Corleone / Tommy Gun 27 20,98
798 Vidro Retornável 600ml Backer Medieval 27 19,58
799 Vidro Retornável 600ml Backer Pilsen Baixa Fermentação 27 7,00
800 Vidro Retornável 600ml Backer Trigo Alta Fermentação 27 8,35
801 Vidro Retornável 600ml Bamboa Pilsen 88 4,50
802 Vidro Retornável 600ml Bavaria Pilsen 2 3,77
803 Vidro Retornável 600ml Bavaria Premium 2 6,19
804 Vidro Retornável 600ml Belco - Malzbier 29 4,58
805 Vidro Retornável 600ml Belco Pilsen 29 4,04
806 Vidro Retornável 600ml Bendicta 43 4,58
807 Vidro Retornável 600ml Black Princess 7 8,08
808 Vidro Retornável 600ml Bohemia Pilsen 1 7,78
809 Vidro Retornável 600ml Brahma Chopp 1 6,42
810 Vidro Retornável 600ml Brahma Extra 1 7,00
811 Vidro Retornável 600ml Brahma Extra Lager /Red Lager/ Weiss 1 7,40
812 Vidro Retornável 600ml Brahma Malzbier 1 7,00
813 Vidro Retornável 600ml Budweiser 1 7,56
814 Vidro Retornável 600ml Burguesa 11 4,31
815 Vidro Retornável 600ml Capitão Senra 27 22,09
816 Vidro Retornável 600ml Cerma Pilsen 34 3,77
817 Vidro Retornável 600ml Cerpa Draft 12 3,90
818 Vidro Retornável 600ml Cerpa Gold 12 3,98
819 Vidro Retornável 600ml Cerpa Tijuca 12 5,77
820 Vidro Retornável 600ml Cintra Pilsen 4 4,58
821 Vidro Retornável 600ml Colônia Pilsen 50 2,96
822 Vidro Retornável 600ml Conti Bier Pilsen 11 4,31
823 Vidro Retornável 600ml Conti Malzbier 11 5,66
824 Vidro Retornável 600ml Conti Zero Grau 11 3,77
825 Vidro Retornável 600ml Crystal Pilsen 7 3,96
826 Vidro Retornável 600ml Devassa 5 5,66
827 Vidro Retornável 600ml Ecobier 14 4,31
828 Vidro Retornável 600ml Ecobier Chopp Claro 14 4,85
829 Vidro Retornável 600ml Ecobier Puro Malte 14 5,66
830 Vidro Retornável 600ml Eisenbahn Pilsen 5 6,46
831 Vidro Retornável 600ml Estrella Galicia 48 7,00



	18 – quinta-feira, 28 de Dezembro de 2017	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1
832 Vidro Retornável 600ml Germânia 32 6,19
833 Vidro Retornável 600ml Glacial Pilsen 4 3,50
834 Vidro Retornável 600ml Heineken 2 8,26
835 Vidro Retornável 600ml Imperial Beer 16 5,39
836 Vidro Retornável 600ml Itaipava Malzbier 7 5,39
837 Vidro Retornável 600ml Itaipava Pilsen 7 5,27
838 Vidro Retornável 600ml Itaipava Premium 7 6,95
839 Vidro Retornável 600ml Kaiser Pilsen 2 4,46
840 Vidro Retornável 600ml Krill Malzbier 14 5,39
841 Vidro Retornável 600ml Krill Pilsen 14 3,23
842 Vidro Retornável 600ml Lokal Bier Pilsen 7 3,77
843 Vidro Retornável 600ml Malta Clara Pilsen Sem Álcool 30 3,77
844 Vidro Retornável 600ml Malta Escura Malzbier Sem Álcool 30 3,77
845 Vidro Retornável 600ml Malta Golden 30 2,96
846 Vidro Retornável 600ml Malta Leve Pilsen Ponto Zero 30 2,42
847 Vidro Retornável 600ml Malta Malzbier 30 3,77
848 Vidro Retornável 600ml Malta Pilsen 30 2,96
849 Vidro Retornável 600ml Mantiqueira 17 4,04
850 Vidro Retornável 600ml No Grau 4 4,04
851 Vidro Retornável 600ml Outras Marcas 999 11,85
852 Vidro Retornável 600ml Paulistânia 89 7,81
853 Vidro Retornável 600ml Proibida Pilsen 51 4,04
854 Vidro Retornável 600ml Proibida Puro Malte 51 5,93
855 Vidro Retornável 600ml Samba Pilsen 11 3,77
856 Vidro Retornável 600ml Santa Cerva Pilsen 2 4,04
857 Vidro Retornável 600ml Schin Malzbier 4 5,39
858 Vidro Retornável 600ml Schin Pilsen 4 4,31
859 Vidro Retornável 600ml Schin Pilsen Zero Álcool 4 5,66
860 Vidro Retornável 600ml Serramalte 1 8,25
861 Vidro Retornável 600ml Skol 360º 1 5,12
862 Vidro Retornável 600ml Skol Pilsen 1 6,11
863 Vidro Retornável 600ml Skol Ultra 1 7,27
864 Vidro Retornável 990 a 1000ml 1500 Puro Malte 11 5,19
865 Vidro Retornável 990 a 1000ml A Outra Chopp 14 4,55
866 Vidro Retornável 990 a 1000ml A Outra Pilsen 14 4,23
867 Vidro Retornável 990 a 1000ml Antarctica Pilsen 1 6,43
868 Vidro Retornável 990 a 1000ml Antarctica Subzero 1 5,82
869 Vidro Retornável 990 a 1000ml Bohemia Pilsen 1 8,13
870 Vidro Retornável 990 a 1000ml Brahma Chopp 1 6,60
871 Vidro Retornável 990 a 1000ml Budweiser 1 8,78
872 Vidro Retornável 990 a 1000ml Cintra Pilsen 4 4,55
873 Vidro Retornável 990 a 1000ml Colônia Pilsen 50 5,20
874 Vidro Retornável 990 a 1000ml Conti Bier Pilsen 11 4,88
875 Vidro Retornável 990 a 1000ml Conti Zero Grau 11 4,55
876 Vidro Retornável 990 a 1000ml Crystal Pilsen 7 5,20
877 Vidro Retornável 990 a 1000ml Devassa 5 6,50
878 Vidro Retornável 990 a 1000ml Ecobier Chopp Claro 14 5,53
879 Vidro Retornável 990 a 1000ml Glacial Pilsen 5 4,55
880 Vidro Retornável 990 a 1000ml Itaipava Pilsen 7 5,82
881 Vidro Retornável 990 a 1000ml Kaiser Pilsen 2 5,20
882 Vidro Retornável 990 a 1000ml Lokal Bier Pilsen 7 4,55
883 Vidro Retornável 990 a 1000ml Outras Marcas 999 12,35
884 Vidro Retornável 990 a 1000ml Proibida Pilsen 51 5,20
885 Vidro Retornável 990 a 1000ml Samba Pilsen 11 4,55
886 Vidro Retornável 990 a 1000ml Schin Pilsen 4 5,20
887 Vidro Retornável 990 a 1000ml Skol 360º 1 5,85
888 Vidro Retornável 990 a 1000ml Skol Pilsen 1 6,41

ANEXO II
CHOPE E BEBIDA ALCOÓLICA MISTA DE CHOPE

(a que se refere o art. 1º da Portaria SUTRI 707 de 27 de dezembro de 2017)

ANEXO II - CHOPE E BEBIDA ALCOÓLICA MISTA DE CHOPE

ITEM EMBALAGEM MARCA CÓDIGO 
FABRICANTE PMPF

1 Barril acima de 5l/KEG Descartável 
(R$/Litro)

Paulistânia Caminho das Índias/ Pátio do Colégio/ 
Ipiranga 89 14,00

2 Barril acima de 5l/KEG Descartável 
(R$/Litro) Paulistânia Puro Malte Lager Premium 89 16,00

3 Lata até 360ml Bebida Alcoólica Mista Clara Kalena 29 2,03
4 Lata 473ml Bebida Alcoólica Mista Clara Kalena 29 2,83
5 Litro 12 Fontes 68 12,29
6 Litro 1906 Reserva Especial 48 17,78

7 Litro 2 Cabeças Funk / Caramba / Rio de Colônia / HI 5 / Mara-
cujipa / Antes do Almoço 77 20,18

8 Litro 548 Extra Pale Ale / American Lager / Trigo Extra 79 11,50
9 Litro A Outra Chopp Claro / Escuro 14 11,47

10 Litro Antárctica 1 18,56
11 Litro Anton Beer American Pale Ale/ Witbier 87 16,40
12 Litro Anton Beer Black IPA/ Session IPA 87 17,50
13 Litro Anton Beer Bohemia Pilsener/ Trigo 87 15,20
14 Litro Antuérpia Black / Premium / Trigo 41 16,46
15 Litro Antuérpia Pilsen 41 13,41
16 Litro Arthorius Pilsen 82 12,00
17 Litro Arthorius Red Ale/ Weissbier/ Saison 82 13,00
18 Litro Ashby 18 11,47
19 Litro Austria Bier by Krug Bier 22 12,33
20 Litro Backer 27 14,20
21 Litro Barbante India Pale Ale 47 14,11
22 Litro Barbante Pilsen 47 11,38
23 Litro Barbante Red-Ale / Stout 47 12,92
24 Litro Bavaria 2 18,27
25 Litro Bella 10 12,33
26 Litro Bonissima Extra Pale Ale / American Lager / Trigo Extra 79 11,50
27 Litro Brahma 1 19,89
28 Litro Brücke (outras) 64 17,41
29 Litro Brücke American IPA 64 18,43
30 Litro Bruder 36 12,03
31 Litro Bruges Belgian Blond Ale 74 17,41
32 Litro Cerpa Tijuca 12 8,78
33 Litro Cervejaria 13 Brazilian Wood 77 15,48
34 Litro Cervejaria 13 Extravaganza 77 14,23
35 Litro Cervejaria 13 IPA de 4 Grãos 77 16,28
36 Litro Clan Extra Pale Ale / American Lager / Trigo Extra 79 11,50
37 Litro Colombina Lager / Pepper Lager  71 14,74

38 Litro Colombina Weiss / IPA / Gynhattan / Poema / Saison / 
Braveza / Rock / BAK 71 16,28

39 Litro Colônia 50 9,73
40 Litro Colorado 15 15,00
41 Litro Confraria de Minas Belgian Blonde Ale 86 16,00
42 Litro Confraria de Minas Brown Porter 86 17,00
43 Litro Confraria de Minas Dubbel / Rocket Queen 86 18,00
44 Litro Conti 11 16,83
45 Litro Danoyt Beer Pilsen 57 15,19
46 Litro Devassa 5 21,86
47 Litro Dobigode Red Ale 55 24,96
48 Litro DosCaras 66 17,41
49 Litro DosCaras (outras) 66 17,41
50 Litro DosCaras Blanc American Wheat 66 21,50
51 Litro DosCaras IPA 66 19,45
52 Litro Dover IPA 74 18,43
53 Litro Ecobier 14 11,47
54 Litro Eisenbahn Dunkel / Pale Ale / Weizenbier 5 20,29
55 Litro Eisenbahn Pilsen 5 18,27
56 Litro Estrella Galicia 48 15,42
57 Litro Falke Bier Ouro Preto / Pilsen / Red Baron 21 17,65
58 Litro Fass 10 16,83
59 Litro Fathach American IPA 85 16,20
60 Litro Fathach English Pale Ale 85 12,00
61 Litro Fathach Pilsen 85 11,30

62 Litro Fathach Tripel 85 15,30
63 Litro Flashbeer 75 11,95
64 Litro Furst English Ale / Weissbier 54 16,00
65 Litro Furst Pilsen 54 12,00
66 Litro Germânia 32 13,68
67 Litro Golden Claro / Escuro 30 14,33
68 Litro Gonçalves IPA 72 16,19
69 Litro Gonçalves Munich Helles 72 12,95
70 Litro Gonçalves Pale Ale 72 15,48
71 Litro Gonçalves Pilsen Alemão 72 13,11
72 Litro Gonçalves Session IPA 72 15,51
73 Litro Gotter Claro com Cardamomo 80 13,50
74 Litro Gotter Leve Session IPA 80 13,00
75 Litro Gotter Pilsen 80 11,00
76 Litro Heineken 2 18,27
77 Litro Invicta 108 / 1000 IBU / Conan 77 23,07
78 Litro Invicta Black Cat / Boss / Six O’clock 77 20,51
79 Litro Invicta Iniciação / Hellbeirão / Damiana / Saison 77 17,19
80 Litro Invicta Pilsen 77 15,53
81 Litro Irish Roots Irish Red Ale 74 17,41
82 Litro Itaipava 7 15,43
83 Litro Japas Matsurika 77 12,29
84 Litro Japas Wasabiru 77 14,66
85 Litro Kaiser 2 19,06
86 Litro Klaro 37 10,71
87 Litro Kremer 26 13,85
88 Litro Krill 14 12,33
89 Litro Krug Expressionista 22 14,98
90 Litro Küd (todos) 45 19,16
91 Litro Libertas 56 13,57
92 Litro Libertastes Belgian Pale Ale 67 15,36
93 Litro Libertastes Best Bitter 67 15,87
94 Litro Libertastes Helles 67 17,41
95 Litro Libertastes Witbier 67 15,00
96 Litro Malta Claro / Escuro / s/álcool / Pilsen 30 11,47
97 Litro Mar D’Morros Blonde Ale/ Pale Ale 55 24,96
98 Litro Master Trovense Pilsen 33 12,63
99 Litro Mega Beer 20 12,92
100 Litro Mr. Tugas Premium 84 10,00
101 Litro Mr. Tugas Stout /Weiss / Red Ale 84 12,00
102 Litro Ouropretana (todos) 59 17,17
103 Litro Outras Marcas - Especial 999 28,50
104 Litro Outras Marcas - Pilsen 999 21,92

105 Litro Paulistânia Caminho das Índias/ Pátio do Colégio/ 
Ipiranga 89 13,00

106 Litro Paulistânia Puro Malte Lager Premium 89 15,06
107 Litro Primus 4 17,42
108 Litro São Bartolomeu Belga / Pale Ale 83 18,50
109 Litro Schin / Munich 4 17,42
110 Litro Skol Pilsen 1 19,38
111 Litro Soft Beer 28 13,27
112 Litro Sol Pilsen 2 18,27
113 Litro Stella Artois 1 19,80
114 Litro Therezópolis Gold 3 12,33
115 Litro Trapense Claro Ale 33 12,63
116 Litro Uaimií Bière de Garde/ IPA/ APA 92 15,30
117 Litro Uaimií Dry Stout/ Hefe Weizen/ Flor da Lua/ Dortmunder 92 15,10

118 Litro Velhas Virgens / Mr. Brownie / Whitie / Indie Man / Bei-
jos de Corpo 77 20,18

119 Litro Velhas Virgens Charlie Brown JR 77 26,86
120 Litro Verace (outros) 60 17,92
121 Litro Verace Disturbed 60 20,48
122 Litro Verace Kristall Pilsen 60 11,77
123 Litro Villa Alemã Claro 62 11,47
124 Litro Villa Alemã Escuro 62 13,42
125 Litro Villa Alemã Puro Malte 62 13,42
126 Litro Vinil 33 RPM 58 12,50
127 Litro Vinil 45 RPM / 78 RPM / Tropicália Weiss Bier 58 13,00
128 Litro Vinil Baba ESB 58 15,00
129 Litro Vinil Hurricane / Tropicália Lado B 58 13,50
130 Litro Vinil Lager 58 10,00
131 Litro Wals 23 12,92
132 Litro Xingu 2 18,27
133 Vidro Descartável - 250ml Bebida Alcoólica Mista Clara Kalena 29 2,08
134 Vidro Descartável - 250ml Bebida Alcoólica Mista de Chope Chocolate 29 2,18
135 Vidro Descartável - 250ml Bebida Alcoólica Mista de Chope Claro Belco 29 2,18
136 Vidro Descartável - 250ml Bebida Alcoólica Mista de Chope Escuro Belco 29 1,78
137 Vidro Descartável - 250ml Bebida Alcoólica Mista Escura Kalena 29 2,08
138 Vidro Descartável - 600ml Bebida Alcoólica Mista de Chope Claro Belco 29 6,57
139 Vidro Descartável - 600ml Bebida Alcoólica Mista de Chope Escuro Belco 29 6,57
140 Vidro Descartável - 600ml Kalena 29 5,41
141 Vidro Descartável - 1000ml Bebida Alcoólica Mista Clara Kalena 29 6,83

ANEXO III
TABELA DE CÓDIGOS DOS FABRICANTES

(a que se refere o parágrafo único do art. 1º da Portaria SUTRI nº 707 de 27 de dezembro de 2017)
ANEXO III - TABELA DE CÓDIGOS DOS FABRICANTES

Código do Fabricante CNPJ Básico Razão Social
1 07.526.557 AMBEV S.A.
2 19.900.000 Cervejarias Kaiser Brasil S.A.
3 29.588.019 Comary - Indústria Brasileira de Bebidas Ltda.
4 Grupo Schin Grupo Schin - (Códigos de Fabricantes 5/6)
5 50.221.019 Brasil Kirin Indústria de Bebidas S/A.
6 02.864.417 Companhia de Bebidas do RJ
7 Grupo Petrópolis Grupo Petrópolis (Códigos de Fabricantes 8/9)
8 73.410.326 Cervejaria Petrópolis S.A.
9 04.469.628 Cervejaria Petrópolis Ltda.
10 11.654.122 Premium, Ind. e Comércio e Participação Ltda.
11 46.842.894 Casa Di Conti Ltda.
12 04.894.085 Cerpa Cervejaria Paraense S.A.
13 03.431.255 Cervejaria Baden Baden Ltda.
14 21.845.217 Interbeb Bebidas Ltda
15 01.366.303 Beertech Bebidas e Comestíveis Ltda.
16 00.552.646 Ind. e Com. de Bebidas Imperial S.A.
17 18.623.157 Refrigerantes Itamonte Ltda.
18 71.947.592 Cervejaria ASHBY Ltda.
19 00.066.130 Eduardo Bier Industrial e Comercial de Produtos Alimentícios Ltda.
20 07.470.478 Mega Beer Indústria e Comércio Ltda.
21 05.782.670 Micro Cervejaria Falke Bier Ltda.
22 01.756.629 Krug Bier Indústria Ltda.
23 03.690.522 Tropical Juice Comércio e Indústria Bebidas Ltda.
24 65.124.307 Organização Verdemar Ltda.
25 01.205.167 Mega Representações Ltda. - Bierland
26 09.500.259 Indústria e Comércio de Bebidas Kremer e Conexos Ltda.
27 04.029.796 Cervejaria Três Lobos Ltda.
28 06.051.801 Castelhano e Milani Comercial de Bebidas e Equip. Ltda.
29 45.426.798 Companhia Nacional de Bebidas Nobres
30 44.367.522 Cervejaria Malta Ltda.
31 07.776.830 Cervejaria Joinville Ltda - Opa Bier
32 96.366.174 Indústria e Comércio de Bebidas e Conexos Germânia Ltda. 
33 07.958.497 Master Cyllas Cervejaria Indústria e Comércio Ltda.
34 25.759.366 Refrigerantes Triângulo Ltda.
35 09.325.874 Companhia Brasileira de Bebidas Premium
36 12.299.369 Cervejaria Souza Monteiro Ltda.
37 06.090.078 Klaro Microcervejaria Ltda.
38 11.112.342 Lendária Indústria de Bebidas Ltda.
39 82.641.986 Companhia Hemmer Indústria e Comércio
40 01.307.936 Newage Indústria de Bebidas Ltda.
41 19.991.165 Cia Mineira Ind. e Com. de Bebidas Ltda.- EPP



Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quinta-feira, 28 de Dezembro de 2017 – 19
42 07.652.402 Cervejaria CNS Ltda.
43 08.875.424 Cervejaria Santa Catarina Ltda.
44 03.476.811 Dia Brasil Sociedade Ltda.
45 11.998.303 Santa Fé Cervejaria Artesanal Ltda.
46 13.444.270 Cervejaria Insana Ltda.
47 09.497.254 Cervejaria Barbante Ltda.
48 13.492.669 Estrella de Galicia Importação e Comercialização de Bebidas e Alimentos Ltda.
49 18.636.541 Indústria de Bebidas Loba Ltda.
50 82.206.004 INAB - Indústria Nacional de Bebidas Ltda.
51 Grupo Proibida Grupo Proibida (Códigos de Fabricantes: 10 e 35)
52 10.411.988 Cervejaria Paranaense de Bebidas EIRELI 
53 20.505.892 Isla de Cuevas Ind. Cervejeira Ltda. - ME
54 09.721.581 Furst Bier Empreendimentos Ltda. - ME
55 23.278.396 Cervejaria Mar D’Morros Ltda. - ME
56 15.914.586 Montanhas de Minas - Microcervejaria e Dist. Cervejas Esp. Ltda. 
57 22.685.503 Cervejaria Danoyt Beer EIRELI ME
58 16.490.503 Cervejaria Inconfidentes Ltda.
59 16.745.318 Cervejaria Ouropreatana Ltda. EPP
60 22.623.937 Veredas Indústria e Comércio Ltda.
61 11.773.339 Cervejaria Farrapos Ltda.
62 04.319.411 Brew Center Cervejas Especiais Ltda.
63 01.708.217 Cervejaria Cidade Imperial Petrópolis Ltda.
64 19.406.939 Five Cervejaria Artesanal Ltda - ME
65 21.690.653 Cervejaria Acadêmica Ltda - ME
66 26.285.705 Microcervejaria DosCaras Ltda.
67 26.387.351 Cervejaria Libertastes Ltda.
68 22.345.382 Cervejaria Caxambu Ltda.
69 10.367.257 Cervejaria Bazzo Ltda.
70 26.433.686 JBM Bebidas e Correlatos EIRELI - ME
71 06.095.635 Cervejaria Goiaz Ltda. - ME
72 21.440.046 Gonçalves Cervejaria Artesanal Ltda. - ME
73 22.705.048 Zehn Bier Cervejaria Ltda.
74 23.293.312 Mills Cervejaria Ltda.
75 07.282.324 Rauschbeer Comércio de Bebidas Ltda 
76 26.711.147 Santa Tulipa Indústria, Comércio e Distribuição de Bebidas EIRELI
77 13.423.976 Indústria Brasileira de Cervejas Especiais - Comércio, Importação e Exportação Ltda.
78 01.686.637 Dialcool Exportação, Indústria e Comércio de Bebidas EIRELI
79 21.202.238 Haf Bebidas Eireli – ME
80 24.624.815 Gotter Bier Industria e Comercio Ltda
81 20.436.649 Cervejaria Velho Brasa EIRELI
82 20.040.156 Cervejaria Arthorius Ltda.
83 23.211.175 LBA Cervejaria Ltda.
84 09.164.695 Mr. Tuga’s Beer Ltda. ME
85 27.128.135 Cervejaria Fathach Ltda. ME
86 27.859.744 Confraria de Minas Cervejas Especiais Ltda. - ME
87 27.688.906 FGF Indústria e Comércio de Bebidas Ltda. - ME.
88 09.544.291 Mendes e Doi Ltda.

89 Grupo Paulistânia Grupo Paulistânia (Códigos de Fabricantes – 90, 91 e 11 somente para produtos 
Paulistânia)

90 55.424.956 Emcomex Empresa de Comércio Exterior Ltda
91 05.367.102 Bier Wein Distribuidora Ltda
92 13.753.079 Cervejaria Uaimií Ltda.
888 - Produto Importado
999 - Outras Marcas


